

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
МУНИЦИПАЛЬНО ГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**



Харитошкина ул., д.1 «А», с. Усть-Кокса,  
Республика Алтай, 649490

тел.: 8(388-48) 22-1-62  
E-mail: ksokoksa@yandex.ru

**Заключение**

**КСО МО «Усть-Коксинский район» РА № 22-п  
на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от  
25.12.2018 № 6/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского  
сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2019  
год и плановый период 2020 и 2021 годов»**

с. Усть-Кокса

18 ноября 2019г.

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Усть-Коксинский район» РА (далее – Заключение) на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 25.12.2018 года № 6/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 3 статьи 8 Положения о Контрольно-счетном органе МО «Усть-Коксинский район» РА, в соответствии с соглашением № 7 от 23.11.2018г. «О передаче Контрольно-счетному органу МО «Усть-Коксинский район» полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», планом работы Контрольно-счетного органа МО «Усть-Коксинский район» РА на 2019 год.

**Цель контрольного мероприятия:** Проведение экспертизы проекта решения о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования Катандинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

**Предмет проверки:** Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 25.12.2018 года № 6/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

**Сроки проведения проверки:** 18 ноября 2019 года.

В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект решения размещен в средствах массовой информации, а именно на официальном сайте Катандинского сельского поселения (admkatanda.ru).

Одновременно с проектом решения в КСО представлена пояснительная записка, содержащая пояснения по предлагаемым изменениям. Иных документов и материалов, содержащих более подробное обоснование, в том числе финансово-экономическое, предлагаемых изменений расходов местного бюджета, одновременно с проектом решения не представлено.

Согласно пояснительной записке изменения, вносимые в решение о бюджете от 25.12.2018 года № 6/4-2, обусловлены увеличением налоговых доходов (налог на доходы физических лиц, земельный налог) и безвозмездных поступлений.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетным органом установлено следующее.

Пунктом 1 проекта решения предлагается внести изменение в статью 1 решения о бюджете от 25.12.2018 г. № 6/4-2 и утвердить изменение основных характеристик бюджета на 2019 год в части увеличения общего объема доходов на 155,30 тыс. рублей или 2,5% (6 316,67 тыс. рублей), пунктом 2 проекта решения увеличить общий объем расходов на 155,30 тыс. рублей или на 2,3% (6625,28 тыс. рублей).

Пунктом 1 проекта решения предлагается внести изменение в статью 2 решения о бюджете увеличить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы, за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов на 50,00 тыс. рублей или 1,1% (4 801,21 тыс. рублей).

Изменение основных характеристик бюджета на 2020 и 2021 годы в части увеличения либо снижения общего объема доходов, общего объема расходов и источников финансирования проектом бюджета не рассматривается.

По результатам анализа, предлагаемых к утверждению в пунктах с 3 по 7 проекта решения новых редакций приложений, Контрольно-счетный орган отмечает следующее.

Пунктом 3 проекта решения предлагается внести изменения в приложение 4 «Объем поступлений доходов в местный бюджет в 2019 году» и принять его в новой редакции под номером 1. Анализ данного приложения нарушений не выявил.

Пунктом 4 текстовой части проекта решения предлагается внести изменения в Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2019 год», в новой редакции приложение обозначен под номером 2. В данном приложении

предлагается уменьшение:

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 71,05 тыс. рублей;
  - по подразделу 0111 «Резервные фонды» на 8,01 тыс. рубля;
  - по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» на 0,83 тыс. рубля;
  - по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на 0,50 тыс. рубля;
  - по подразделу 0503 «Благоустройство» на 16,22 тыс. рубля;
- предлагается увеличение:

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 17,74 тыс. рублей;
- по подразделу 0801 «Культура» на 44,92 тыс. рубля;
- по подразделу 1105 «Другие вопросы в области культуры и спорта» на 189,25 тыс. рублей;

Общий объем увеличения равен 155,30 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 105,30 тыс. рублей и доходов безвозмездных поступлений на 50,00 тыс. рублей

Пунктом 5 проекта решения предлагается редакция приложения 8 «Распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов местного бюджета на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 3.

Пунктом 6 текстовой части проекта решения предлагается новая редакция приложения 10 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 4.

Пунктом 7 текстовой части проекта бюджета предлагается новая редакция приложения 12 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 5.

Распределение бюджетных ассигнований по программным и непрограммным расходам указано ниже в таблице

(тыс. рублей)

КОД	Наименование программы	Утвержденные	Предусмотрено	Изменения
		плановые	проектом решения	(+увеличение, -уменьшение).
1	2	2019	2019	2019
		3	4	5
01	Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально-экономических процессов в МО Катандинского сельского поселения»	3 208,85	3 425,47	+ 216,62
	Непрограммные расходы	3 261,13	3 199,81	-61,32
	<b>ИТОГО</b>	<b>6 469,98</b>	<b>6 625,28</b>	<b>+ 155,30</b>

Проектом решения предусмотрено увеличение расходов по программным направлениям в 2019 году на «+» 216,62 тыс. рублей и на «-» 61,32 тыс. рублей уменьшение непрограммных расходов.

В результате конечная сумма расходов по муниципальным программам в 2019 году составляет 3 425,47 тыс. рублей, доля расходов в рамках муниципальных программ составляет 51,7 % от общей суммы расходов бюджета (6 625,28 тыс. рублей).

Непрограммные расходы предусматриваются в сумме 3 199,81 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям предусмотрены расходы на содержание органов местного самоуправления. Анализ данных расходов не выявил превышение норматива по формированию расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Республики Алтай.

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган МО «Усть-Коксинский район» РА предлагает сельскому Совету депутатов внести поправки в представленный проект «О внесении изменений и дополнений в решение от 25.12.2018 № 6/4-2 «О бюджете МО Катандинского сельского поселения на 2019-2021 годы», затем принять на рассмотрение.

Главный специалист КСО

Н.В. Казанцева